attentitis observare ... in tantùmque desseviit persecutio et excrevit , ut

etiam ScEculares homines Comitis intemperantiam mirarentur , et impre-

cantes Comiti, Deum pro Monachis precarentur.

Monachi autem cùm haec diù cum patientia tolérassent , nec jam possent

pericula imminentia sustinere , orationes
,
quas pro suis pcrsecutoribus juxta

Evangelii efTundebant pneceptum , statuerunt devotiùs ampliare ; nudatisque G
pedibus ad corpus B. Martini processerunt , assumptis secum debilibus et

leprosis ,
quos de victu vel vestitu Monasterii sustinebant, et quorum pre-

ces apnd Dominum valere confidebant quamplurimùm ; ubi unanimiter

in orationibus (a) persistentes , implorabant Deum et Sancti mérita , ut

pestem illam tam saevissimam suâ misericordiâ temperaret , ne locum illorum

persecutor ille destrueret. . . His peractis , etiam ad Abbatem Cluniacensera

recolendae memoriae virum , Hugonem nomine , suam petitionem direxerunt,

suppliciter exorantes , ut ipse et sancta Cluniacensis Congregatio pro tanta

persecutione mitiganda Dei clementiam precarentur ; insuper ut ipse Abbas

locum Majoris-monasterii consolari suâ prœsentiâ dignaretur : qui {benignus

ut erat
,

petitioni eorum benigno animo adquievit. Cùmque Majus-mo-

nasterium pervenisset , consolatus est Fratres , et Turonis ad Comitem sunt D
profecti ; cujus pedibus prosternati eum, ut ab illa perse<;utione jam cessaret,

precabantur humiliter , sed incassùm [h). Nam Comes in suam ssevitiem obsti-

natus , nec lacrymis flexus est Monachorum , nec Abbatis precibus adquie-

vit , nec se vel modicè à persequendis Monachis temperavit. Quibus ad

Monasterium redeuntibus , Abbas quoque i-eversus est Cluniacum . Abbate

Majoris-monasterii comitante
;

qui videlicet Abbas Majoris-monasterii
_, an-

tequam inde rediret, suscepit sacros ordines Sacerdotis
;
quando enim electus

est in Abbatem , adhuc Diaconi ministerio fungebatur. Porro Deus ....

in caput Comitis juste fecit injustitiam ejus redundare. Nam ut manifestum

fieret
,
quàm injustus Comes ille adversus Abbatem et illos Monachos exti-

tisset.. . Deus dignatus est insigne miraculum operari. Postquàm enim Comes
contempsit Abbatem Bartholomaeum et Abbatem Cluniacensem et Mona- E
chos exaudire

,
pauco intervallo interposito frater ejus , Fulco nomine

,

(a) Per Id teinpus ea erat Fratrum Majoris- ejus in communi super indicta pœnitentia inquireba-

monasterii religio et pietas , ut nuUa provincia tur : qud auditd, mira compassione videres certatim

esset
,
qu« illius institut! Monachos habere non à Fratribus Fratris onui suscipi. In his eminebat

percuperet. Ilinc conditae passim ubique Cellae
,

Bartholomaeas Abbas. Mabillonius.

aidera loco attributae. Inter alla verô pietatis [b) S. Hugo tune , ut scribit Hildebertus in

exercitia illic maxime vigebat pietas erga mo- libro de ejus vita , illud Samuelis dictum vati-

rientes et defunclos : qua de re Libellum in cinando protuh"t : Scissum est regnum tuuni à te

Elogio Barlholomei Abbatis retuliraus. Princi- hodiè : quod vaticinium rei exitus comprobavit.

pio testalur Auctor Anonyinus , morem fuisse Nam anno 1067 , aut uti quibusdam plaçât

ipsius Cœnobii , ut à prima aurora usque ad ho- 1068 , Goffridus à fralre caplus , atque Comi-
ram prandii

,
propter Sacerdotum copiam , conti- tatu Turonico spoliatus , et in vincula conjcctus

nua Missarum celebratio protraheretur. Ad haec
,

est.

cùm aliquis Fratrum recens obiisset ^ Confessor

adversus
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A adversùs eum cuni manu valida insurrexit ; nec ab ejus persecutione cessavit,

donec eum captum , et ab honore privatum, per multos annos in captio-

nem detinuit : ibique afïlictus , et divina ultione datus etiani in reprobum

sensuni , vixit posteà plusquàm triginta annos in hae nnseria, etiam hostibus

miserandus. Certè justo judicio privatus est et corporis et animi libertate
,

juste totâ vitâ suà miserabiliter oppressus est unius hominis potestate . . . justo

judicio amisit in perpetuum dominationem
,
quam tenebat . . . Willelmus

Cenomannuni , concedente sibi Herberto , acceperat ; et Heliae , oui here-

ditario jure obvenerat, violenter auferebat.

Fulco subdolus fratrem suum nimiiim cepit impugnare, et Consulatum totum Cap. M.

turbare ; et tune totius Comitatûs Barones unus in alium ceperunt insurgera,

nunc Barbato, nunc Fulconi favere ; et tune proditiones multae inter eos exortae

sunt. Quo tempore sit proditio apud Andegavem anno Verbi incarnati An. 1066.

MLXVI : proditores perimuntur. Tune Gofridus de Pruliaco occisus est

,

pater illius Goffridi, qui Cornes Vindocinensis [a] fuit. Cornes Pictaven-

sium , Willelmus uti pater suus vocatus , miles acerrimus
,
juvenis astutus

et laboriosus, pnedictis fratribus sic discordantibus , Santonicum Consulatum

aggressus cepit et possedit. Helias Consul Cenomannicus et complures Con-

sulatùs sui Proceres Fuloonem pro Barbato graviter expugnabant ; et ut

Barbatum deliberaret
,
petebant ; et auxilio Philippi Régis Francorum , et

Stepliani Comitis Blesis , ipsum vi abstrahere nitebantur : sed Fulco eum
Stephano, hominagio sibi facto, Regem Francorum adiit ; et eum eo fœ-

deratus , Philippo Régi Laudonense castrum concessit. Rediens Fulco à

Francia , Ambasiaco eum Arnulfo
,

qui custodiam domicilii ab ipso in feodo

C habebat, hospitatus , feodum ei abstulit ; et domicilium
,

positâ propriâ

ad libitum custodiâ , sibi proprium retinuit. Sic ArnulCus de Magduno, et

filius (h) ejus Leonius , ab Ambasio expulsi sunt. S;epè Fulco talia actitans
,

progeniem suam doli ream licet injuste accusari fecit . . . Erant tune multi in

bono administrando segnes, in malo obloquendo celeres , seditionibus occu-

pati , caritate infirmi, factione robusti, in œmulationimi conservatione sta-

biles : de quibus mentionem faciens, quod scitum (c) historiae est , facio.

Frant autem tune Ambasiœ très Optimales, quorum nuUus alii credebat ,

fore * secundus , nec erat
,
quoniam nullum servitium alter alteri debebat

,

habentes singuli domos defensibiles ; Sulpicius dominus Turris - lapideae
,

et Fulcoius de Torinneio
,

quem Comes iMartellus primus ibi hereditave-

rat
,

qui dominus domûs
,
quœ Mota-Fulcoii dicebatur , erat. Tertius erat

D Arnulfus filius 1 ^eonii de Magduno, custos donuis Consulis
,

quae vf)caba-

tur Domicilium. ad ctijus jus pars major Ambasiensis castri pertinebat. Fulco

Comes pater Martelli Leonio id) de Magduno in feodo custodiam Domi-

cilii et commendatias silvae longée
,

quae suae erant , usque Remorentino olim

donaverat. Nain Fulco , cùm Landonensem Vice-consulatum possideret

,

ssepè per Magdunum *, inter Aurelianum et Baugenciacum situm, transibat ; * uelmn
et Leonium inter principales amicos habebat. Sulpicius vir prudens armis-

que strenuus fuit ; cujus frater Lisoius non inferior virtute exstitit : qui ita

natali amicitia erant conjuncti, ut eorum vita ab omnibus laudaretur

Quanta vis amicitiae sit concordiaeque , ex dissensionibus atque discordiis

percipi potest , ut ex discordia Fulconis Richin et Barbati
,
quœ penè

terrani eis subditam totam delevit ... Ex Sulpitio atque Lisoio
,
quantum

boni sit in amicitia
,
judicari potest

;
qui licet causa invidiae à multis potenti-

bus aggressi, viriliter se defendentes , nihil ex suo amiserunt
,
quamvis ipse

Fulco eos Ambasiaco saepè expellere tentasset. Fulco Richin Barbatum
fratrem suum captum tenuit , et in vinculis Chainoni Castro posuit , et

[a) Comitum V^indocincnsium sccunda séries

originem traxit ex stirpc Ecfridi seu Effredi
,

Prulliaci et Rupepozaeae domini
;
qui in Epita-

phio dicitur fuisse génère et probitate inter no-

biles Gallos insignis , tutor patrise duxque inili-

tiae. Ex ejus génère prodiit Gaiifridus seu Gofîri-

dus de PruUiaco , Vindocin. Coincs , cujus

mater fuit Araeiina ; et cujus uxor Euphrosia
,

erat ex stirpe Comitum Andegav. quibus anteà
Vindocinum parebat.

Tome, XI.

(b) In Ms. Cod. et filius ejus Lndinus.

(f) Al. quod suum. est historiée facio.

(rfj Apud Bcsliuai legitur Instrunicntum ven-

ditionis cujusdam Archembaldi qui
,

permittentc

Lcudonio domino suo
,

quosdam alodios ven-
didit Comiti Gaufrido cjusque conjugi Agneti

ad construendum (Edificandumque locuin, in honore

S. Trinitatis fundatum, qui situs fore {esse) noscitur

in suburbio Findocini trans flwnen Ledi.

Mm
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utrumque Comitatimi in proprietatem sibi suscepit. Barbato Arnulfus , Fulconi A
Richin Fulcoius favebat , Sulpicius neutri. Itaqiie Fulco Richin à Rege

Francorum utrumque Comitatum suscepit, ipsique Landonense castrum in

perpetuurn concessit. Dumque à Curia Régis Fuico rediret, hospitatus cum
Arnulfo in Domicilio , cotisilio Fulcoii Domicilium ei abstulit ; et cuidam

homini suo Rainaldo Porcello ad custodiendum tradidit , ipsumque Arnulfum

ratione satis debili
,
quia Rarbatum dilexerat , Ambazio expulit. Posthaec

malitiosus Fulcoius nutu Consulis Sulpicium et suos inipugnabat ; existimans

quod Conies honorem Sulpicii filio suo Fulcoio daret
,
qui Elizabeth soro-

rem Comitis duxerat, si eum ab Anibaziaco expellere posset.

Jam pridein Consul Richin à probitate antecessorum suorum deviaverat

,

veraque vocabula rerum amiserat. Nam aliéna bona largiri , liberalitas ; ma-

lorum et reorum audacia, fortitudo ab eo vocabatur : sed tamen misericors R
mansuetusque erat , niniiiimque ad credendum malis facilis

;
quem Fulcoius

aggrediens multis adulationibus , ut arma contra Sulpicium sumeret , im-
' Eufemiam petravit. Similiter Burchardum de Monthesauro (a)

,
qui Eufennam * Sul-

picii et Lisoii sororem habebat , contra ipsos ad omnia mala agenda incita-

vit ; sed Sulpicius Lisoiusque à Calvo-monte Comitem Buchardum atque

Lisoium infestabant, illisque nolentibus totam terram usque Lochas et Tu-
ronim vastantes depraedantesque , omnia incendebant. Munierunt etiam

Ambasiaco arcem suam ; et sic ssepè in ipso oppido, inter utriusque partis

homines lis vulneratioque et occisio nimia erat. Erat autem Sulpicio auxiliator

* Roches-Cor- sororius cjus Tlicobaldus , Rupinm * dominus
;

per cujus portum Sulpicius

et sui transmeantes , maxima damna inimicis suis faciebant. Diu post hoc

Comes , consilio Ambasiensium , cum Sulpicio dolo inducias cepit
;

pace q
factâ , terra siluit. Sulpicius in custodia cujusdam Ambasiensis Militis, no-

mine Hebrardi , arcem suam posuit ; ipse cum uxore Calvimontis mansit.

Quadam verô die , duni Sulpicius Ambasiaco esset, et in domo Caesarii in

pace securusque quiesceret , Fulcoius Comiti qui Turonis erat , mandavit.

Conies statim milites suos nocte misit ; eunique in eadem domo turpiter

captum, Andegavis incarcérât.

(a) Mons-Thesauri , vulgo Montresor seu lum est in pago Turon. ad Andresium vel Andri-

Mont-tresor , lociis sic dictus quôd ad majorera sium amnem, Vindrois.

Ecclosiaiu Turon. S. Mauricii pertinerot , castel-

EX CONTINUATIONE HISTORIE W
AIMOmi MONACHI FLORIAC.

Ex Ms. (h) Cod. Reg. 5925 A, olim Colbert. 1924.

ViGORE decedente Regum , Robertus Cornes Parisii
,

qui Marchio

Francorum vocabatur , frater videlicet Odonis Régis , necnon Hugo
Magnus, quin etiam usque ad tempora Pioberti Régis , ea quae Abbates re-

cipiebant , sibi addixerunt ; et statuentes Decanos Monachis , sibi nomen

Abbatis [S. Germani] usurpaverunt : ea vero quae tune sibi ex rébus Ec- E
clesiasticis vendicarunt

,
propriis militibus (c) distribuerunt , et juri Eccle-

siastico substraxerunt . .

.

Defunctus est Ricardus Dux Burgundiae . . . Posthaec , defuncto Ebolo

Abbate, Robertus Princeps cupiditate magis ductus quàm cura animarum sol-

licitas, Abbatiam S. Germani accepit, seque Abbatem post supradictum Hu-

gonem Abbatem vocitari fecit. Itaque defuncto Hucboldo, qui post Ebolum

(a) Quod Willelmi Gem. Historiae , id et et quidem anno 1470, ul in fine legitur.

Scripto Aimoini accidit. Hujus enim Opus rébus (c) Ludoviciti [Balbus\, accepta nuncio de morte

Monasterii sui , alibi forsan frustra inquirendis

,

patru sui Karoli [Calvi] , ut paulô infrà dicitur
,

interpolavit Monachus San - Germanensis ; et quns potuit conciliavit sibi , dans eis Abbatias et

eidem quintum addidit librum , in quo historia Comitatus et villas secundàm uniuscujusque postula-

ad annum 1165 deducitur. tionem. Quae omittimus, reperies tum apud Ai-

{b\ Omninn consentit cum Ms. Cod. S. Ger- nioinum in miraculis S. Benedicti , tum apud

mani , ex quo ad verbum descriptus videtur
;

Hugonem Floriac,
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\x in regimine successerat , isdem Robertus Cornes , ut dictum est , Abbatis

nomen assumpsit , statuens Decanos
,